ПРИКАЗ НАЧАЛЬНИКА ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Ьт 13 июля 2021 года № 71 -к

06 утверждении Порядка взыскания в
районный бюджет неиспользованных ос-
!татков средств, предоставленных муни­
ципальным бюджетным и автономным
учреждениям района в соответствии с аб­
зацем вторым пункта 1 статьи 78Л и
статьей 78.2 Бюджетного кодекса Россий­
ской Федерации из районного бюджета

В соответствии с частью 19 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 г.
Nf 83-Ф3 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных
(муниципальных) учреждений" (с последующими изменениями), частью ЗЛ7 ста­
тьи 2 Федерального закона от 3 ноября 2006 года N 174-ФЗ "Об автономных уч­
реждениях", приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 ию-
йя 2010 года N 82н "О взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных
остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Россий­
ской Федерации государственным (муниципальным) учреждениям»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок взыскания в районный бюджет неиспользованных:
остатков средств, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям района в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78Л и
статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации из районного бюджета,
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

3амей$ите^в^ук§вод|[теля Администрации района,
начал |ки^уМ н^со^||о  управления ($&&  С.Е.Заика

\\% \ А

УТВЕРЖДЁН
приказом начальника Финансового
управления от 13.07.2021 № 71-к
(приложение)

ПОРЯДОК
взыскания в районный бюджет неиспользованных остатков средств,

предоставленных муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям района в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи

78.1 и статьей 78.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации из
районного бюджета

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 19 статьи 30 Фе­
дерального закона от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные за­
конодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием право­
вого положения государственных (муниципальных) учреждений" (с последующими
изменениями), частью 3.17 статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 2006 года N
174-ФЗ "Об автономных учреждениях", приказом Министерства финансов Россий­
ской Федерации от 28 июля 2010 года N 82н "О взыскании в соответствующий
бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюд­
жетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) учре­
ждениям" и устанавливает порядок взыскания в районный бюджет неиспользован­
ных на 1 января текущего финансового года остатков средств, предоставленных
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям района (далее - Учреж­
дение) в соответствии с решением Представительного Собрания Вытегорского му­
ниципального района о районном бюджете на соответствующий финансовый год и
плановый период на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
(далее - целевые средства).

2. Взысканию подлежат неиспользованные Учреждением на 01 января теку­
щего финансового года остатки целевых средств (далее — неиспользованные остат­
ки целевых средств), в отношении которых органами местного самоуправления
района, осуществляющими функции и полномочия учредителя Учреждения (далее -
Учредитель), не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же

цели в текущем финансовом году.

Решение о наличии потребности в направлении остатков целевых средств,
возникших по результатам закупки товаров, работ, услуг для нужд Учреждений, на
те же цели в текущем году принимается Учредителем по согласованию с Финансо­
вым управлением Администрации Вытегорского муниципального района (далее -
Финансовое управление) для обеспечения жизнедеятельности Учреждений, в том
числе: для осуществления расходов, связанных с исполнением решений судов, обя­
зательных предписаний, лицензионных требований.

3. Взыскание остатков целевых средств в районный бюджет осуществляется в
соответствии с Общими требованиями к порядку взыскания в соответствующий
бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюд­
жетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) бюд­
жетным и автономным учреждениям, лицевые счета которым открыты в территори­
альных органах Федерального казначейства, финансовых органах субъектов Рос­
сийской Федерации, муниципальных образований, утвержденных приказом Мини­
стерства финансов Российской Федерации от 28 июля 2010 года N 82н, с учетом
следующих положений:

а) неиспользованные остатки целевых средств учитываются Сектором ГКУ
ВО «Областное казначейство» по Вытегорскому району (далее -  Сектор) на лице­
вом счете Учреждения по коду сумм без права расходования;

б) для подтверждения потребности в остатках целевых средств Учреждение в
срок до 15 января направляет Учредителю письмо с указанием причин возникнове­
ния остатков целевых средств на 1 января текущего финансового года и предложе­
ния, оформленные в виде расчетов, с указанием сумм и направлений использования
остатков целевых средств с соответствующими текстовыми обоснованиями целесо­
образности их предоставления (наличие неиспользованных обязательств по граж­
данско-правовым договорам и (или) кредиторской задолженности, иные основа­
ния);

в) Учредитель рассматривает представленные документы и в срок не позднее
25 января года, следующего за отчетным, направляет в Финансовое управление
Сведения об операциях с целевыми средствами, предоставленными Учреждению на
20__год (далее - Сведения) по форме согласно приложению к настоящему Порядку
в 2 экземплярах с приложением письма учреждения, направленного учредителю в

соответствий с подпунктом б пункта 3 настоящего Порядка;

г) Финансовое управление в течение трех рабочих дней рассматривает пред­
ставленные Сведения и один экземпляр согласованных Сведений возвращает Учре­
дителю. В случае наличия замечаний по использованию остатков целевых средств
Финансовое управление направляет Учредителю письмо с указанием причины воз­
врата несогласованных Сведений;

д) на основании согласованных с Финансовым управлением Сведений Учре­
дитель в течение трех рабочих дней принимает решение в форме постановления,
распоряжения, приказа о подтверждении наличия потребности направления неис­
пользованных остатков целевых средств на те же цели в текущем финансовом году,
который направляет в Финансовое управление.

Постановление, распоряжение, приказ должно содержать следующую инфор­
мацию: наименование Учреждения, наименование целевых средств, направления
расходования целевых средств в разрезе кодов бюджетной классификации расхо­
дов, сумма неиспользованного остатка целевых средств по состоянию на 1 января
текущего финансового года, в том числе сумма неиспользованного остатка целевых
средств, потребность в которой подтверждена и подлежит использованию Учреж­
дением в текущем финансовом году;

е) Финансовое управление не позднее трех рабочих дней со дня представле­
ния Учредителем копии постановления, распоряжения, приказа указанного в под­
пункте "д", направляет копии постановления, распоряжения, приказа и согласован­
ных Сведений в Сектор для разблокировки сумм целевых средств, в отношении ко­
торых в постановлении, распоряжении, приказе и Сведениях подтверждено наличие
потребности в направлении их в текущем финансовом году на те же цели;

ж) Учреждение отражает остатки целевых средств в Сведениях об операциях
с целевыми субсидиями, предусмотренных Требованиями к плану финансово­
хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, ут­
вержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 авгу­
ста 2018 года № 186н, а также в плане финансово-хозяйственной деятельности Уч­
реждения, составленном в соответствии с порядком, утвержденным Учредителем.

4. В случае если Учредителем не принято решение о подтверждении наличия
потребности Учреждения в использовании в текущем году остатков целевых
средств и Учреждением не представлено распоряжение о совершении казначейских

платежей в. виде платежного поручения, составленного в соответствии с Требова­
ниями Банка России (далее -  платежный документ), на возврат остатков целевых
средств в доход районного бюджета, то учредитель до 25 февраля текущего года
направляет в Сектор документы для их перечисления на лицевой счет, открытый
ему в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области как админи­
стратору доходов районного бюджета на казначейском счете для осуществления и
отражения операций по учету и распределению поступлений, для последующего
перечисления в доход районного бюджета.

5. Финансовое управление в срок до 25 марта текущего года осуществляет на
основании распоряжения взыскание остатков целевых средств путем их перечисле­
ния платежными документами на казначейский счет для осуществления и отраже­
ния операций по учету и распределению поступлений для последующего перечис­
ления в доход районного бюджета.

Приложение
к Порядку взыскания в районный
бюджет неиспользованных остатков
средств, предоставленных муници­
пальным бюджетным и автономным
учреждениям района в соответствии с
абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и
статьей 78.2 Бюджетного кодекса Рос­
сийской Федерации из районного
бюджета

СВЕДЕНИЯ
об операциях с целевыми средствами,

предоставленными учреждению на 20__год,

Наименование учреждения, номер лицевого счета___
ИНН/КПП_______________________ _____________
Наименование органа, осуществляющего функции
и полномочия учредителя_______________________
Наименование органа, в котором учреждению
открыт лицевой счет по учету операций с субсидиями
на иные цели и капитальные вложения____________
Единицы измерения: руб., коп.

наиме­
нование
целевой
субсидии

Код бюд­
жетной

классифи­
кации рас­

ходов

Дополнительная аналитиче­
ская информация по расхо­

дам

Сумма неисполь­
зованного остат­

ка целевых
средств на
01.01.20__

Сумма разрешен­
ного к использова­
нию остатка целе­
вых средств на на­

чало 20__года

Направле­
ния ис­

пользова­
ния

КОСГУ Тип
средств

Код
целевой
субси­
дии

Руководитель Учредителя _____________ _________________
подпись расшифровка

Исполнитель Учредителя _________________ _____________ ____________
должность исполнителя подпись расшифровка

Согласовано:
Начальник Финансового управления ______ ______  _________________

подпись расшифровка

И сполнитель___________________________________________________
должность исполнителя подпись расшифровка